16. »An denuntiandus confessa-

rius, qui audiens confessionem dat donum mulieri, ita ut hoc facto dicatur illam sollicitasse?

R. »Idem respondendum quod ad duodecimum. San Ligorio trata esta cuestión y la que se resolvió en la declaración 12 en el lib. 6, núm. 703, y las resuelve del modo siguiente: «Confessarius, qui in confessione laudat mulierem de pulchritudine, si ex modo loquendi aut aliis circumstantiis dignoscitur laudare ex pravo affectu, tunc est denuntiandus; secus si laudaret ex quadam imprudentia vel animi levitate. Si confessarius dederit in confessione pœnitenti donum magni valoris vel insolitum, recte subdunt auctores citati ejus malitiam conjiciendam esse ex adjunctis, nempe, ex conditione pœnitentis (yo añadiría, et confessarii), ex quantitate et qualitate doni, et ex modo quo fit, etc. Cæterum, quando verba vel facta sunt ambigua, confessarius non est denuntiandus, nisi de ejus pravo affectu moralis habeatur certitudo.»

Al fin de las diecisésis respuestas anteriores de la Suprema Inquisición, añade Scavini en el lugar citado (edición de 1865): «Hactenus ex cardinali Albitio (in opere *De Inconstantia in Fide*, cap. 38, núm. 65). Hæc autem omnia in singula decreta Benedictus XIV in bulla *Sacramentum confirmavit his verbis: Plura subinde a congregatione Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium adversus hæreticam pravitatem Generalium Inquisitorum sub die 11 mensis Februarii anno Domini 1661 prodierunt decreta (que son las diecisésis precedentes declaraciones). Nos itaque... omnia et singula decreta prædicta... Apostolica auctoritate tenore præsentium approbamus et confirmamus, illisque omnibus et singulis inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus.» De modo que, si no fueron modificadas, derogadas ó explicadas posteriormente por autoridad competente, se han de tener por reglas se-*

guras en esta materia. «Nunc oportet pecuniam dedisset, peccases? Affirmat Roncaglia esse denuntiandum, si mulierem postea affirmative respondet non objurget, et postea domi, oblata pecunia, eam sollicitet. Et consentit Potestas, num. 588.

2445. Quæritur 1.º Si confessarius dicat pœnitenti: «Tecum nuberem, si essem secularis, esset denuntiandus?»

R. Sanctus Ligorius respondet, quod probabilius est denuntiandus; quia hujusmodi verba videntur maxime excitativa ad venerem, et, cum sint ad confessionem impertinentia, merito sapiunt sollicitationem.

Quæritur 2.º Est denuntiandus confessarius, qui dicit mulieri: «Memento mei, quia te ex corde diligo?»

R. Sanctus Ligorius dicit (et quidem recte) quod explorandum est ex circumstantiis.

Quæritur 3.º Est denuntiandus confessarius, si dicat mulieri in confessione: «Expecta me hodie domi tuæ, quia habeo tecum loqui,» et postea domi tractet de in honestis?

R. «Denuntiandus est; quia sollicitatio illa facta in domo dicitur moraliter facta in confessione: ita recte dicit Potestas,» inquit Sanctus Ligorius.

4.º Idem dicendum est, inquit Sanctus Ligorius, si dicat confessarius mulieri: «Hæc tua peccata caderent me fecerunt in pollutionem involuntariam, tanto magis si dicat voluntariam,» ita Potestas, etc.

5.º Si dicat mulieri: «Nolo te audire in confessione, ne aliquid mihi contingat, quia amore tui captus sum,» modo hæc dicat mulieri petenti confessionem, hæc verba videntur esse provocativa ad in honesta, et proferruntur occasione confessionis. Idem putat Roncaglia, si dicat: totum me commovere sentio ex affectu, quo te prosequor, inquit Sanctus Ligorius.

6.º Denuntiandus est confessarius, si mulieri asserenti tentationem turpem repulisse dicat: sed si aliquis

pecuniam dedisset, peccases? Affirmat Roncaglia esse denuntiandum, si mulierem postea affirmative respondet non objurget, et postea domi, oblata pecunia, eam sollicitet. Et consentit Potestas, num. 588.

7.º Si dicat mulieri: cur etiam mecum non es humana? vel mulieri confitenti turpe desiderium dicat confessarius: de hoc agemus post confessionem, erit denuntiandus?—R. Potestas et Tancredi affirmant, quia hæc verba sunt satis ostensiva intentionis in honestæ; tamen Sanctus Ligorius addit: «Sed in his dico perpendendas esse circumstantias, nam aliquando possunt non esse sollicitationes.»

2446. Quæritur 8.º Denuntiandus pœnitens, qui in confessione sollicitat confessarium?

R. Sanctus Ligorius (lib. 6, número 689) habet pro certo (*verius*) non esse denuntiandum: 1.º Quia leges pœnales non sunt extendenda de casu in casum. 2.º Quia, ut patet, sunt diversæ rationes pro denuntiatione confessarii. 3.º Quia esset suspicio revelationis sigilli, si confessarius pœnitentem denuntiaret.

Quæritur 9.º Est denuntiandus laicus vel non sacerdos sollicitans in confessione, simulans se confessarium?

R. Sanctus Ligorius (lib. 6, número 688), Salmantenses et Roncaglia dicunt, quod est denuntiandus, non ratione sollicitationis ex bulla Gregorii XV, sed ex constitutione (21) Gregorii XIII, quæ incipit *Officii nostri partes*; ubi dicit (cláusula 3.º) denuntiandos esse Inquisitioni (hoy á los Obispos) «eos qui ad ordinem presbyteratus non promoti Missas celebrant, aut sacramentaliter confessiones audiunt.» (Véase á los Salmantenses, tract. XXI, cap. 4, número 27.) San Ligorio, en el número citado, añade las palabras del edicto de la Inquisición general, que expresan que deben ser denunciados aque llos que, no estando ordenados de sacer-

dotes, usurpan celebrar Misa, aunque no hayan pronunciado las palabras de la consagración, ó presumen administrar el sacramento de la Penitencia, aunque no se haya venido al acto de la absolución. En vista de esto, no parece probable la opinión contraria de Palao, etc.

«Notandum, quod sunt denuntianti omnes sacerdotes sollicitantes, cuiuscumque dignitatis sint, conditionis, præeminentiae, absque ulla exceptione, ut habetur ex bulla *Sacramentum Pœnitentiae*.»

§ 4.^o

Quinam teneantur denuntiare.

2447. 1.^o Tenetur denuntiare persona sollicitata, sive foemina sit, sive vir, etiamsi impuber, dummodo perfectum usum rationis habeat, ut dicunt omnes cum Sancto Ligorio (libro 6, núm. 695).

2.^o Tenentur denuntiare ceteri omnes, qui sollicitationem certo sciunt, etiamsi alii denuntiaverint, etsi illam probare nequeant (Sanctus Ligorius eodem numero), etsi crimen sit occultum et à longo tempore perpetratum; et etiamsi sciatur sub secreto naturali, ut cum sententia communi inquit Sanctus Ligorius (lib. 6, núm. 698): quia nemo tenetur ad secretum, etiam juramento promissum, quando secretum vergit in damnum commune. Ita etiam Sanctus Thomas (2.^a 2.^a, q. 68, art. 1 ad 3.^{um}) ubi sic dicit: «Non est contra fidelitatem, si revelentur secreta propter bonum commune, quod semper præferendum est bono privato. Et ideo contra bonum commune nullum secretum licet recipere;» áun cuando se jure guardar secreto, se debe denunciar; porque *juramentum non est vinculum iniquitatis*, como dice el Doctor Angélico (2.^a 2.^a, q. 89, art. 7): «*Juramentum non est servandum in casu quo est peccatum* (lo que se jura), vel boni impedivum. Secus vero, ajunt, si sollicitatio sit mani-

festata (añade San Ligorio) ad petendum consilium; nam propalatio secreti esset tunc contra humanum commercium, et etiam *contra publicum bonum*, quod certe in consiliis expeditis intervenit.» Lo mismo dicen Scavini (tomo 3, núm. 486) y *Analecta Juris Pontificii*, año de 1859.*

2448. Quæritur 3.^o Pœnitens qui consentit sollicitationi confessarii, tenetur eum denuntiare?

R. Utique: quia *hodie* definitum est a Benedicto XIV in sua bulla *Sacramentum Pœnitentiae*, in qua dicit pœnitentem debere demuntiare confessarium sollicitantem, sive sollicitationi pœnitens consenserit, etc. Ratio est, inquit Sanctus Ligorius (lib. 6, número 700), quia mulier (aut vir) in hoc casu citra periculum suæ famæ potest denuntiare sollicitantem, quin se ipsam manifestet, dum ipsa etiam in terrogata potest negare proprium consensum, et quidquid inde sequutum fuerit, ut habetur ex decreto S. Inquisitionis apud Pitton., num. 694, edito 27 Sept. 1724, ubi dictum fuit: «Si mulier consentit confessario sollicitanti, non tenetur suum consensum manifestare, nec potest super hoc ab Episcopo interrogari.»

2449. Quæritur 4.^o Pœnitens sollicitatus, tenetur aliquando denuntiare per epistolam vel internuntium?

R. Salmantenses, Roncaglia, et alii affirmant; et Sanctus Ligorius (lib. 6, num. 698) fundatus bulla Benedicti XIV habet pro certo (*verius*) debere denuntiare (modo absit periculum propriæ infamia) per epistolam, vel aliam personam, vel monendo judicem, ut mittat notarium in domum suam; qui enim tenetur ad finem, tenetur etiam ad media.

2450. Quæritur 5.^o Si persona sollicitata non possit, vel nolit adduci ad denuntiandum, confessarius, tenetur vices pœnitentis supplere?

R. Sanctus Ligorius (lib. 6, número 699) et alii dicunt: 1.^o, non expiri quod confessarius assumat in se

hoc onus deferendi denuntiationem se de mucha trascendencia, tal vez daría justo motivo al Obispo diocesano para indagar con cautela.

«Jam dictum est, quod sacerdos sollicitans, etsi sit emendatus, denuntiandus est a pœnitente; et quantumvis sit spes emendationis, potest procedere ad denuntiationem nulla præmissa correptione fraterna. Ita decretum Alexandri VII, editum 8 Iulii 1560.» Santo Tomás (2.^a 2.^a q. 33, art. 7), á quien siguieron Soto, Cano, Lugo, Palao y otros teólogos, fué de opinión que se había de denunciar sin la previa corrección fraterna, «nisi forte aliquis firmiter estimaret quod statim per secretam admonitionem possit hujusmodi mala impedire;» pero Santo Tomás, Soto, Cano, etc., trataron esta cuestión atendiendo solamente al derecho natural y divino sobre el orden de la corrección fraterna; pero posteriormente la Iglesia, por justísimas causas del bien común, ha determinado que se pueda denunciar sin la previa corrección fraterna, y que se debe denunciar aunque el solicitante esté enmendado.

2451. P. ¿Cómo se ha de hacer la denuncia, y á quién?

R. Sanctus Ligorius (lib. 6, número 685) dicit cum gravibus auctoribus Episcopos sollicitantes denuntiandos esse Pontifici; et quod nomine Episcoporum comprehenduntur Episcopi etiam titulares, et etiam non consecrati, modo sint confirmati: item Nuntii, Legati, et Abbates jurisdictionem quasi episcopalem habentes (1).

Respectu cæterorum, forma jurídica et ordinaria pro denuntiationibus per agendis, secundum Scavini (tomo 3, num. 486), hæc est: «Ut persona sollicitata aeat Ordinarium loci (vel

(1) Quando denuntiandi sunt Episcopi, Legati, etc., denuntiatio non dirigitur ad Ordinarium loci, sed ad Romanum Pontificem per S. Pœnitentiariam, vel Supremam Inquisitionem Romanam.»